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mere på den private sektor og mere på erhvervs- 
fremme i udviklingslandene. Så jeg mener, at 
min argumentation -  modsat det, hr. Steen Gade 
sagde -  faktisk holder vand. 

Kl. 14:56 
Anden næstformand (Søren Espersen): 
Ordføreren. 

Kl. 14:56 
Steen Gade (SF): 
Jeg synes, at det er godt forsøgt, og det kan da 
også være, at jeg læser det helt forkert, men der 
står sådan set: Der afsættes 150 mio. kr. til demo- 
kratifremmende initiativer de næste 3 år, som fi- 
nansieres af den foreslåede stigning i udvik- 
lingsbistanden jævnfør Socialdemokratiets fi- 
nanslovforslag. Altså, sagen er, at det tages af en 
stigning. Så har Socialdemokratiet et forslag i 
deres finanslov om, hvordan de får 400 mio. kr. 
mere. Jeg har ikke vurderet, om jeg er enig i det, 
så simpelt er det altså. Jeg konstaterer, at de er 
villige til at give stigningen, men jeg kan kun 
forstå hr. Karsten Lauritzens svar sådan, at han 
ikke vil være med til at øge ulandsbistanden, og 
at det er derfor, han siger nej. 

Kl. 14:57 
Anden næstformand (Søren Espersen): 
Hr. Karsten Lauritzen. 

Kl. 14:57 
Karsten Lauritzen (V): 
Jeg tror bare, at vi i Venstre ser tingene i en hel- 
hed, og når man kobler tingene sammen, som 
Socialdemokraterne gør i det her forslag og skri- 
ver præcis ind, hvad man vil, og det er jo, at 
man vil sænke bistanden til erhvervsfremme 
med 1,1 mia. kr., så blander man jo tingene sam- 
men, og så forholder vi os til det i Venstre. Jeg er 
lidt ked af, at hr. Steen Gade ikke i stedet for no- 
terer sig den positivitet, som både ministeren og 
også jeg som Venstres ordfører havde over for 
forslaget i forhold til at komme forslagsstillerne 
i møde og i forhold til støtte til de politiske parti- 
er. Lad os så i dag fokusere på de positive ting i 
forslaget, som jeg faktisk synes bredt indtil vide- 
re har fået den ros, som det fortjener. 

Kl. 14:58 
Anden næstformand (Søren Espersen): 
Ordføreren. 

Kl. 14:58 
Steen Gade (SF): 
Jamen jeg synes da, at jeg har rost både hr. Kar- 
sten Lauritzen og ministeren for, at vi nu har fået 
gjort det med partier til en del, og også for, at vi 
får en mulighed for at influere på debatten. Nu 
er det jo rigtig mange år siden, jeg har været sko- 

lelærer, men hvis jeg alligevel skal prøve at læse 
det, har man henvist til sit finanslovforslag, men 
det, der er pointen, er, at de 150 mio. kr. tages af 
en øgning af bistanden, og så vil jeg bare sige til 
hr. Karsten Lauritzen, at jeg ikke har taget stil- 
ling til Socialdemokratiets konkrete ompriorite- 
ring af ulandsbistanden. Jeg har taget stilling til, 
at jeg godt vil være med til at give det her ekstra 
ud over den eksisterende ulandsbevilling, og 
det er det, der står om finansiering i det her for- 
slag. 

Kl. 14:58 
Anden næstformand (Søren Espersen): 
Tak til ordføreren. Så er det den konservative 
ordfører, hr. Helge Adam Møller. 

Kl. 14:59 
(Ordfører) 
Helge Adam Møller (KF): 
Forslaget her kan deles i to. Der er dels selve for- 
slaget, som fylder 13 linjer, hvis jeg husker rig- 
tigt, og så er der 3 sider bemærkninger. Selve 
forslaget er jeg ikke særlig begejstret for, men 
det fylder jo også kun 13 linjer. Men det meste af 
det, der står i bemærkningerne, synes jeg faktisk 
er rigtigt, godt og oplysende, og jeg er egentlig 
enig i de fleste af betragtningerne i bemærknin- 
gerne. 

Men når jeg ikke kan støtte forslaget, hænger 
det sammen med flere ting. Man kan jo støtte 
formålet med forslaget, der, som der står, er at 
fremme demokratiet i udviklingslande og i an- 
dre lande, der er i transition, altså på vej væk fra 
at være udviklingslande. Det er et godt og et rig- 
tigt formål, som jeg hundrede procent kan støt- 
te, men det kan man jo gøre på mange måder, og 
en af de allervæsentligste måder, som vi også be- 
nytter i dansk udviklingspolitik, er jo at forsøge 
at få folk væk fra fattigdommen. Det er vel den 
allerallervigtigste ting for, at folk kan blive de- 
mokrater. 

Hvis det er sådan, at 20 ud af 24 timer af ens 
døgn går med at sikre, at ens børn får mad i ma- 
ven, og at det ikke regner ned i hovedet på en, 
har man jo ikke overskud til at beskæftige sig 
med demokrati. Derfor er fattigdomsbekæmpel- 
se i virkeligheden den allervigtigste forudsæt- 
ning, for så får folk overskud til at beskæftige sig 
med demokrati. 

En anden og næsten lige så vigtig ting, som vi 
jo også gør kolossalt meget for på tværs af parti- 
erne, er, at vi søger at hjælpe de forskellige lande 
med at bygge et uddannelsessystem op, så både 
drengene og pigerne kan gå i skole og lære no- 
get. Det er nemlig også en forudsætning for, at 


